
 

 

 

 

襄阳市尧治河旅游度假区总体规

划（2023-2035） 

环境影响报告书  

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖北尧神生态旅游有限公司 

评价单位：中南安全环境技术研究院股份有限公司 

完成时间：二〇二四年五月 

 



 

 

目    录 

1、总   则 ................................................................................................................................................................. 1 
[...]
规划的开发活动 生态环境影响 

1 
住宿、餐饮、娱乐休闲、接待设施

等建设 

改变土地利用方式，破坏地形地貌，破坏森林植被，   

引起水土流失，生物多样性的可能改变。 

2 
道路、游道、给排水、供气等基础

设施建设 

改变土地利用方式，破坏地形地貌，破坏植被，对动物

生境造成一定程度的阻隔。 



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   111 

3 
废气、废水、噪声、固废等污染物

排放 

造成大气环境、水环境、声环境的污染，生活垃圾造成

环境污染，进而对生态环境造成影响。 

4 游赏活动 
压实土壤，破坏植被，群落退化，惊扰动物，迫使动物

迁移；水上活动对水库的影响。 

5.1.6 污染物汇总 

根据上述预测结果，规划实施后近、中、远期旅游度假区内各类污染物产生排放

量估算结果汇总见下表。 

表 5.1-9   规划实施后各类污染物汇总表 

类型 污染物 

近期(2025 年) 中期(2030 年) 远期(2035 年) 

产生量 

(t/a) 
排放量 

(t/a) 
产生量 

(t/a) 
排放量 

(t/a) 
产生量 

(t/a) 
排放量 

(t/a) 

废水 

生活污水 

废水量 

(万 t/a) 
73.13  73.13  102.42  102.42  117.92  117.92  

CODCr 219.39  219.39  210.96  210.96  353.76  353.76  

NH₃-N 25.60  25.60  24.61  24.61  41.27  41.27  

农业 
NH₃-N 0.064 0.064 0.064 0.064 0.064 0.064 

TP 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 

废气 燃料废气 

SO₂ 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

NOx 0.317 0.317 0.423 0.423 0.555 0.555 

烟粉尘 0.029 0.029 0.040 0.040 0.052 0.052 

固废 生活垃圾 850.30  0  1259.80  0  1478.00  0  

 

5.2 大气环境影响分析 

5.2.1 施工期大气环境影响 

施工期主要的废气污染为施工扬尘、施工车辆尾气。其中在整个施工阶段，如平

整、打桩、挖土、铺浇路面、材料运输、装卸和搅拌等过程都存在扬尘污染，久旱无

雨时更加严重。 

（1）道路扬尘 

汽车行驶引起的道路扬尘约占场地扬尘总量的 50%以上。如果施工阶段对汽车行

驶路面勤洒水（每天 4~5 次），可以使空气中降尘量减少 70%左右，扬尘造成的 TSP 污

染可缩小到 20m~50m 范围内，达到良好的降尘效果。洒水的试验资料如下表。 

表 5.2-1 施工阶段使用洒水车降尘试验结果 

距路边距离 5m 20m 50m 100m 

TSP 浓度 

(mg/m³) 

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86 

洒水 2.01 1.40 0.68 0.60 

（2）堆场扬尘 



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   112 

露天堆场和裸露场地起尘量风速与粒径和含水率有关，因此减少露天堆放和保证

一定的含水率是减少风力起尘的有效手段。粉尘在空气中的扩散稀释与风速等气象条

件有关，也与粉尘本身的沉降速度有关。不同粒径粉尘的沉降速度见表 5.2-2。由表可

知，粉尘的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250m 时，沉降速度为

1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于 250m 时，主要影响范围在扬尘点下风向近距离

范围内，而真正对外环境产生影响的是一些微小粒径的粉尘。 

表 5.2-2 不同粒径尘粒的沉降速度 

粉尘粒径(μm) 10 20 30 40 50 60 70 

沉降速度(m/s 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147 

粉尘粒径(μm) 80 90 100 150 200 250 350 

沉降速度(m/s) 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829 

粉尘粒径(μm) 450 550 650 750 850 950 1050 

沉降速度(m/s 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624 

由此可见，施工期在选择临时堆场和建材加工场地时，应避开人群集中地，尽量

位于人群的下风向，且距离在 100m 以外，对粉状物资(石灰、水泥等)不能露天堆放。

施工期尤其在大风和干燥天气情况下，将受到道路扬尘、施工场地粉尘的影响，局部

环境空气 TSP 超标。因此要求离敏感点较近的路段施工时做好定时洒水、设置临时施

工屏障如防尘网等，减小粉尘对环境的影响；在选择临时车道和建材加工场地时应避

开人群集中地，对易散失冲刷的物资（石灰、水泥等）要求不能在露天堆放。 

（3）建筑工地扬尘 

建筑工地扬尘对大气影响范围主要在工地围墙外 100m 以内，在扬尘点下风向 0～

50m 为重污染带，50～100m 为较重污染带，100～200m 为轻污染带，200m 以外对大

气影响甚微。综上所述，各类扬尘影响范围一般集中在下风向 200m 范围内，建设活

动，采取洒水抑尘，建筑工地设置防尘网，施工扬尘不会对环境敏感点产生太大影

响。 

（4）汽车尾气 

施工期间各类施工机械流动性强，所产生的废气较为分散，在易于扩散的气象条

件下，施工机械尾气对周围环境影响不会很大。但工程车辆的行驶将加重城市车辆汽

车尾气污染负荷，因此，施工单位应注意车辆保养，尽量保证车辆尾气达标排放。 

5.2.2 营运期大气环境影响 

襄阳市尧治河旅游度假区将依托优美的山乡环境，以山水风光、森林峡谷、清河

草地、神奇矿洞、神秘溶洞等旅游度假资源为依托，以尧文化为核心特色，秉持“民



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   113 

生为本，共同富裕”的发展理念，围绕把“山区建成度假区、把矿区建成度假区、把

老百姓的生活区建度假区”的“三区融合”发展目标，着力推进“党建+”创建工作模

式，对标国家级旅游度假区创建目标，以“中国幸福山乡·休闲度假天堂”为总体形

象，将尧治河旅游度假区打造为集山乡观光、休闲度假、文化体验、森林康养、体育

运动、研学培训等多功能于一体的国际知名、国内一流的旅游度假目的地。因此，本

规划主导产业类型不涉及工业，无工业生产废气产生，运营活动的大气环境污染主要

来自旅游设施和交通工具，为汽车尾气、宾馆、度假酒店的燃料废气、餐饮油烟废气

等。 

（1）燃料废气 

由于本规划中未对燃气工程进行具体规划，环评建议规划期内度假区主要能源结

构以石油液化气为主，同时要求度假区内避免直接焚烧秸秆，将度假区内现有燃煤锅

炉替换为燃气锅炉。根据前文估算，在做好环评建议的前提下，规划实施后燃料燃烧

污染物排放主要为 NOx，排放量较小，对度假区环境空气的影响小。 

（2）餐饮油烟废气 

本规划产业涉及高端度假酒店群、乡村度假酒店、田园民宿等，其厨房排放的油

烟废气，若处理不当，不仅会影响周边居住生活环境，也可能对大气环境产生一定的

影响，损坏旅游度假区的整体形象。因此，度假区建设必须做好餐饮油烟的处理工

作，减少其对大气环境的影响。一般厨房的油烟气，在经过油烟净化器有效净化后，

其排放口的油烟浓度能达到国家所规定的排放标准。 

（3）汽车尾气 

度假区内道路等级较低，车流量较少，且区域范围广，两边绿化较好，污染物稀

释净化条件好，规划实施后，旅游度假区内部公路汽车尾气排放对沿线大气环境影响

相对较小。另外，对于规划的主要景点，通过增加电瓶车等清洁交通工具的使用，也

可降低交通汽车尾气对大气环境的不利影响。 

5.3 水环境影响分析 

5.3.1 施工期水环境影响 

施工废水主要是施工生产废水和生活污水，由于度假区内宾馆、游憩项目、配套

服务设施、基础设施等建设项目较为分散，施工时间、施工量和施工人员不尽相同，

对建设活动影响仅作定性分析。 



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   114 

（1）施工废水 

施工废水禁止直接排入度假区内水体。施工生产废水主要是浇注砼的冲洗水，主

要污染物为SS，经沉淀池沉淀后循环回用，不外排。同时，度假区域内车辆冲洗在施

工场地内进行，冲洗废水收集后进入沉淀池，沉淀后回用于洒水抑尘等施工活动。 

（2）生活污水 

生活污水主要是各个施工营地工人的生活污水，由于比较分散，且产生量也不

大，设置临时厕所，经化粪池预处理后纳管，不会对水环境造成污染影响。 

5.3.2 营运期水环境影响 

度假区内的水环境影响来自居民、游客的生活污水和农业面源污水等对水环境的

影响。 

（1）生活污水 

度假区内游客生活污水经预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后纳入污水管网，最终由马桥镇污水处理厂（度假区外）处理。马桥镇污水处理

厂位于马桥镇周万村北侧，距离度假区12km，为一座规模8000t/d处理能力的污水处理

厂，采用粗格栅+细格栅+提升泵+旋流沉砂池+A2O池+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化滤

池+消毒池的污水处理工艺，出水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表1一级A标准，其中化学需氧量、氨氮、总氮和总磷达到《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表2新建城镇污水处理厂主

要水污染物排放限值，最终排入南河。度假区远期规划游客生活污水产生为

315.23t/d，废水量相对污水处理厂剩余容量较大，远期建议对马桥镇污水处理厂进行

扩容。 

（2）农业面源 

规划实施后会占用一些农用地，农田径流污染物流失量相应减少，同时建议化

肥、农药减量化以及有机肥替代化肥等措施，是农业面源污染防治的重要途径，实施

后对度假区内农业面源污染防治效果产生很大的影响。 

5.4 声环境影响分析 

5.4.1 施工期声环境影响 

（1）噪声污染源及其特点 



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   115 

施工经常使用的机械有运输车辆、钻孔打桩机等，还有其它施工机械，如空压

机、汽锤等，有些设备属于短期使用。施工噪声有其自身的特点，表现为： 

①施工机械种类繁多，不同的施工阶段有不同的施工机械，同一施工阶段投入的

施工机械也有多有少，这就决定了施工噪声的随意性和没有规律性。 

②不同设备的噪声源特性不同，其中有些设备噪声呈振动式的、突发的及脉冲特

性的，对人的影响较大；拟建工程施工所用机械的噪声均较大，有些设备的运行噪声

可高达110dB左右。 

③施工机械一般都是暴露在室外的，而且它们还会在某段时间内在一定的小范围

内移动，这与固定噪声源相比增加了这段时间内的噪声污染范围，但与流动噪声源相

比施工噪声污染还是在局部范围内的，施工机械噪声可视为点声源。 

（2）施工噪声预测方法和预测模式 

施工机械设备露天作业，在没有隔声措施，周围无屏障的情况下，对单台施工机

械设备噪声随距离的衰减进行预测，公式如下： 

 

式中：Li—距声源Ri处的施工噪声预测值，dB(A)； 

L0—距声源R0处的施工噪声级，dB(A)； 

△L—障碍物、植被、空气等产生的附加衰减量。 

此模式适用条件r>>r0，且r，r0均应大于声源最大几何尺寸的2倍。 

（3）施工噪声影响范围计算 

各种施工机械噪声影响范围的预测结果见下表。可以看出不同种类施工机械的噪

声影响范围相差较大，且根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)，

昼夜施工场界噪声限值标准不同，夜间施工噪声的影响范围将主要出现在距施工机械

工作地500m范围内，昼间施工噪声的影响范围将主要出现在距施工机械工作地120m范

围内。在实际施工过程中可能出现多台机械同时在一处作业，则此时施工噪声影响的

范围比预测值还要大，鉴于实际情况较为复杂，较难一一用声级叠加公式进行计算。 

表 5.4-1   常用施工机械噪声影响范围 

施工机械 
限值标准(dB) 影响范围(m) 

昼间 夜间 昼间 夜间 

装载机 

70 55 

40 250 

推土机 30 200 

铲土机 40 250 



襄阳市尧治河旅游度假区总体规划（2023-2035）环境影响报告书 

中南安全环境技术研究院股份有限公司                   116 

挖掘机 20 120 

搅拌机 20 100 

打钻机 50 500 

夯土机 120 450 

压路机 30 150 

推铺机 35 180 

平地机 50 250 

（4）施工噪声影响分析 

由于受施工噪声的影响，距施工场界昼间120m以内、夜间500m以内的敏感点其环

境噪声值出现超标现象，其超标量与影响范围将随着使用的设备种类及数量、施工过

程的不同而出现波动。 

由于度假区规划范围大，区内声环境敏感点少，施工噪声对周边声环境影响相对

较小。但在居民点及已建成区建设的项目，必须合理布置高噪声机械的位置，合理安

排机械作业的施工时间，以免噪声对周围环境产生大的影响。 

此外，要求加强各种筑路机械、车辆的维修养护，尽量选用低噪声设备，包括安

装有效的消声器，严格控制夜间施工，确保施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排